Subdit Dominicus a SS. Trinitate Concilium Parisense sub Pelagio I. ann. 567. Concilium Parisense sub Pelagio I. sub Bail, celebratum fuisse circa annum 555. sicut convocatum proper causa Saphoraci, Parisiensis Episcopi; praefedit, Sapandus, Arelatensis Episcopus, sub Childeberto Rege; sed in eo nulla Trinitatis Personarum est mentio. Nec pariter est in altero Parisense Concilio, quod dicitur III. & fuit convocatum tempore Joannis Papæ III. contra Sacilegos, & ambitiosos, circa ann. 557. Adit idem Dominicus Concilium Arelatense, quod celebratum dicit anno sequenti, hoc est 568. sub Joanne III. Sed nec pariter hoc Concilium apud Bail possumus inventire. Inventimus Bracharense I., quod Dominicus a SS. Trinitate omittit, celebratum sub Theodosio, Suevorum Rege, ann. 563. tempore Joannis Papæ III. contra Priscillianistas; in cap. t. sic legimus: *Si quis Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, non constituerit tres Personas unam substantiam, & virtutem, ac potestatis, sicut catholica, & apostolica Ecclesia docet, sed unum tantum, & solitariam dicit esse Personam, ita ut ipse sit Pater, qui Filius, ipse etiam sit Paracletus Sp. trinitatis, sicut Sanctus,* &c.

belli, & *Pristillians*; dixerunt, anathema sit. Et in cap. 2. Si quis extra sanctam Trinitatem alia (nescia quae) Divinitatis nomina introducit, dicens, quid ipsa Divinitas sit Trinitas, sicut *Gnostici*, & *Pristillians*, dixerunt, anathema sit.

Additum Concilium Toletanum IV., anno 643. dicit Dominicus, ann. 633. afferit Bail, celebratum tempore Honorii Papae I. in quo separagine Episcopi interfuerunt. In eis cap. 1. legitur Confessio Fidei, in qua sic dicitur : *Secundum enim divinas Scripturas, & doctrinam, quam a Sanctis Patribus accepimus, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unius Deitatis, atque substantiae confitemur, in Personarum diversitate Trinitatem credentes, in Divinitate unitatem predicantes, nec Personas confundentes, nec substantias separantes.* Concilium Toleranum VI. ann. 648. secundum Dominicum, ann. 638. iuxta Bail, coadunatum, tempore Honorii Papae I., in cuius capitulo 1. legitur Credimus, & profitemur sacratissimam omnipotentissimam Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum solium, non solidarium, unius essentia, virtutis, potestatis, maiestatis, unitusque natura, discretam inseparabilitatem Personarum, indiferentem essentialiter substantiam Deitatis, et ratione omnium creaturarum &c. Concilium Toletanum XI. habitum iuxta Dominicum ann. 660. iuxta Bail ann. 675. in cuius Expositione Fidei haec leguntur : *Confitemur, & credimus sanctam, atque inseparabilem Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum naturaliter esse, unius substantiam, unius naturae, unius quoque maiestatis, atque virtutis. Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur. Ipse enim a modo originem ducit, ex quo & Filius nativitatem, & Spiritum Sanctum processionem accepit &c.* Concilium Toletanum XII. ann. 674. ex Dominico, ex Bail vero ann. 719. coactum, circa tempora Agathonis Papae, vel Leonis Papae II. Et in eo sanctissimam Trinitatem sit expressa confessio in Symbolo, quod in codem interfitur.

Citata insuper Dominicus a SS. Trinitate, Concilium VVormatiense, quod afferit celebratum ann. 860. Apud Bail unum. Concilium VVurmatense legitimus, quod dicit habitum ann. 890. sed nulli in hoc sit Trinitas Personarum mentio, quum tantum tradat sive coquacatum in causa Hermanni Coloniensis, & Adelgarii, Hamburgensis, Episcoporum, de Bremenensi Ecclesia cuarententum. Invenimus ta-

men apud Battaglii Concilium VVormatiense, habitum ann. 868., ut dicit, se in eo afferit sive recitaturum Symbolum, continens confessionem omnium articulorum, in generalibus Conciliorum, declaratorum, ac declaratorum, & damnans heretices omnes dissentientes ab istud. Haec peculiari Concilia a praesito Dominico citantur; modo adducimus generalia, que ab eodem quoque adducuntur.

Concilium Ephesinum I. quod est generale III., celebratum ann. 431. sub Coelestino Papa, in causa Nestorii ; Connatur in ipso explicatio mysterii Incarnationis, & in ea expressa est mentio Trinitatis Personarum. Concilium Chalcedonense, quod est generale IV. habitum ann. 450. sub Leone I. contra Eutychen, & Dyothorium. In eo fuit lectum Symbolum Nicenum, & fuit ab omnibus Patribus receperum, & acclamatum; ut patet in definitione quarti Concilii, in qua sic legitur : *Et postea sancto Niceno Symbolo, & censu, arque quinquaginta Sanctorum Patrium decreto lesto, inculcerunt : Satis igitur ad perfectionem verae pietatis cognitionem, & confirmationem est, sapienter conceptum, & salutare illud divina gratia Symbolum. De Patre enim, & Filio, & Spiritu Sancto, absolutam continent doctrinam &c.* Concilium Constantiopolitanum II. quod est generale V. ann. secundum Dominicum a SS. Trinitate, 500. secundum Bail ann. 553. coadunatum sub Vigilio Papa, Julianiano Imperatore; in Anathematissima sic legitimus c. 1. *Si quis non cognoscit Patrem, & Filium, & Spiritus Sanctum, unum naturam, sive substantiam, & unum votum, & potestatem, Trinitatem consubstantialem, unam Deitatem in tribus substantiis, sive Personis, adorandam, talis anathema sit.* Unus enim Deus, & Pater, ex quo omnia; & unus Dominus Jesus, per quem omnia; & unus Spiritus Sanctus, in quo omnia. Concilium Constantiopolitanum III. quod est generale VI. ann. 670. iuxta Dominicum, iuxta autem Bail ann. 681. convocatum sub Dono Papa, & celebratum sub Agathone, & terminatum sub Leone II. contra Monothelitas, tempore Constantini Pogonati Imperatoris; in cuius Actione 10. & 11. expressa haberetur Trinitas Personarum confessio, a Patribus Concilii facta. Concilium Nicenum II., quod est generale VII., ann. 780. a. Dominico dictum celebratum, a Bail vero ann. 787. sub Hadrianu I. & Imperatore Constantino IV.; ac Irene, ejus Matre, contra iconomachos, & tempore etiam

eriam Caroli magni, Occidens Imperatoris; in cuius Concilio definitio fidei huc legimus: *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, creatorum omni, & terrae, visibilium omnium, & invisibilium: Et in unum Dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, Domum de Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero; genitum, non factum, consubstantalem Patre ante omnis secula, per quem cuncta facta sunt.... Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit, qui cum Patre, & Filio similiter adoratur, & congloriatur &c.* Concilium Constantiopolitanum IV., quod est generale VIII. habitum ann. 870. per Dominicum, per Bail vero ann. 869. inchoatum, & ann. 870. absolum, Hadriano II. Papa, & Basilio Imperatore, in causa Photii, & Ignatii, pro Constantiopolitanis Patriarchatus. Post canonem 27. hujs Concilii legimus apud Bail:

„Postremo iussu Vicariorum seniorum Romanorum prolatum est, & leitus terminus (ut illici vocari) in quo per modum epilogi continentur omnia, que acta sunt in hac sancta Synodo. Primo ibi paucis explicantur mysteria sancte Trinitatis, & Domini nostri Incarnationis. „ Ex hac sunt generalia Concilia in Oriente celebrata; modo devenimus ad illa, que in Occidente habita sunt.

Concilium Lateranense I. generale IX. celebratum ann. 122. sub Calixto II., & tempore Henrici Imperatoris V., ubi interfuerunt trecenti, & amplius Episcopi, innumeri pene Abbates, aliquique multi. In hoc Concilio statuitur, quod ingressus in Christianam Religionem in baptismi sive per fidem expressum mysteriorum Trinitatis, Incarnationis, & Redemptoris humani generis per Christum. Concilium Lateranense IV. generale XII. habitum ann. 1215. sub Innocentio Papa III., & tempore Frederici I. Regis Germaniae, & postea Imperatoris, contra heres Albigensem, & Almarii, & errores Abbatis Joachimi. Eius decretum habetur in corpore juris c. t. de summa Trinitate, & fide catholica: *Firmiter credimus, & simplicitate confitemur, quod unus solus est verus Deus, aeternus, & immensus, omnipotens, incomparabilis, incomprehensibilis, & ineffabilis, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Pater a nullo, Filius autem a solo Patre, ac Spiritus Sanctus ab utroque pariter, ab sine initio semper, & sine. Pater generans, Filius nascens, & Spiritus Sanctus procedens; consubstantiales, & coequales &c.* Concilium Vicanense;

P.A.R. II.

quod est generale XV. coactum anni 1212. sub Clemente Papa V., & tempore Henrici Imperatoris, contra heres Perri Joannis, Beguardorum, & Beguinorum. In ejus decreto de summa Trinitate, & fide Catholica, quod refertur Clementi, sub eodem titulo, huc legimus: *Fidei catholica fundamento, prater quod, teste Apostolo, nemo potest aliud posse, firmiter in-barentes; aperte cum sancta matre Ecclesia, confitemur Unigenitum Deum Filium in his omnibus, in quibus Deus Pater existit, una cum Patre aeternaliter subsistentem, partes nostra natura simul unitas &c.* Concilium Florentinum, quod est generale pariter, ann. 1439. habitum sub Eugenio IV. contra errores Graecorum in presencia Joannis Palacologi, Constantiopolitanis Imperatoris; in decreto Eugenii expressa habetur mentio Trinitatis Personarum. Concilium Lateranense V. coactum ann. 1511. sub Julio II., & terminatum ann. 1518. sub Leone X. in orationibus antea recitatis, & in gratiarum actionibus in fine decanalis, manifestissimam Trinitatis Personarum confessionem exhibuit. Demum Concilium Tridentinum, incepit ann. 1545., & absolum ann. 1563. sub Pio IV. non semel, nec bis, Trinitatem Personarum apertissime confitetur.

II. probatur ex Patribus Graecis. Auctor Constitutionum Apostolicarum, que Clementis Romani nomine ornatae circumferuntur, lib. 6. c. 11. Confitemur unum Deum, unius Filii Patrem, & non plurimum; unius Paracleti per Christum aliorum ordinum effectorum. Auctor pariter Epistolæ ad Philippienses, que si. Ignatii martiris nomen gerit: *Unus Deus Pater, non duo, neque tres. Unus qui est, nec aliis est præter ipsum, saluus, & verus. Unus & est Filius Verbum Dens. Unus & Paracletus. Non itaque tres Patres, neque tres Filii, neque tres Paracleti; sed unus Pater, unus Filius, & unus Spiritus Sanctus. Quare & Dominus mittens Apostolos ad docendum omnes gentes, præcepit illis, ut baptizarent in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; non in unum trinominium, neque in tres in creatos, sed in tres ejusdem bonarum. Auctor quoque libri de divinis nominibus, qui S. Dionysio Areopagitæ tribuitur, c. 1. Quo circa in omnibus ferme sanctis libris advertimus Divinitatem sancte predicari, ut singulariter quidem, atque unicam, ob simplicitatem, atque unitatem excellentis illius individui, ex quo veluti vivifica virtute in unum evadimus, dividimque nostris alterius*

Dissertatio CIX.

tatibus, supra mundum modum conglobatis, in divinam monadem, atque univocem Deum instantem colligimus. Ut Trinitatem vera propter divinam secunditatem in tribus Personis expressionem, ex qua omnis paternitas in celo, & in terra, est, & nominatur. Auctor Virg. S. Joannis sub dicto nomine Prochori c. 5 Joannes sapit eos docens de una sola Divinitate Patris, & Filii, & Spiritu Sancti, quem deberent adorari, & quod tres hypostases sunt una substantia. Auctor Expositionis fidei, sed de recta confessione, quia S. Justino Philosopho, & Martiri, tribuitur: Unum nos convenit profiteri Deum, cuius est in Patre, Filio, & Spiritu Sancto, nostro; que quidem Pater, Filius & Spiritus Sanctus, unius divinitatis existentes agnoscentes: qua vero Deus existentiarum secundum naturam, & essentiam communem intelligentia complectentur. Unitas namque in Trinitate intelligitur, & Trinitas in Unitate cognoscitur. Quoniam vero id modo, neque ex aliis personari ipse velim, neque tibi ipsi persuadere possum, rerum arcuarum, & ineffabilium rationem ut lingua latea, & carne squallida proferre audeam.

Post hos addimus alios, de quorum genuinitate librorum eruditii Critici non dubitant, si intemperanteriores non fuerint. Athanagoras in Legatione pro Christianis: Deum afferimus, & Filium ipsum Verbum, & Spiritum Sanctum. Tria quidem secundum potentiam, Patrem, Filium, & Spiritum; alii vero & essentia unum. Filius enim Patris mens, Verbum, & Sapientia est; & ab eodem Spiritus, ut lumen ab igne prafuisse. Irenaeus lib. 1. c. 2. Ecclesia per universum orbem, utique ad fines terrae secessata, & ab Apostolis, & a discipulis eorum accepta eam fidem, qua est in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit celum, & terram, mare, & omnia, qui in eis sunt; & in unum Iesum Christum Filium Dei, incarnationem pro nostra salute; & in Spiritum Sanctum, qui per Prophetas predicatorum dispositiones Dei. Clemens Alexandrinus lib. 3. Pedagogi c. 12. Laudemus unum Patrem, & Filium: Filium inquam Pedagogum, & magistrum, qua cum iacto Spiritus, qui unus est omnis, in quo omnia, & per quem omnia unum; per quem illi quod semper est, cuius membra omnes, cujas sunt gloria & secula, qui est undequaque bonus, undequaque iustus. Athanasius contra Sabellii gregales: Ne... igitur, quasi in corpore, tria membra inducuntur imaginem, sed accipiuntur traditam coexistitiam, inueniuntur sibi coexistentibus si-

neullo intervallio: Et tres eun re vera sint, unam formam intelligamus, qua quidem incepit a Patre, sed resplendet in Filio, apparet autem, & demonstratur in Spiritu Sancto. Basilius in Hexameron hom. 10. Dixit, faciamus hominem, ut hoc insigni dillo agnoscas Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum... Nenquam dixit: Fecerunt Dii hominem, sed fecit Deus; discreta licet sit Patris, ac propria hypostasis, perfusa videlicet, propria item Filii, propria quoque Spiritus Sancti. Quidam igitur tres sunt? Quod una sit Divinitas. Cyrilus Hierosolymitanus Carechesi 16. Neque separavit sanctam Trinitatem, sicut quidam; neque contrahimus, sicut Sabellius; sed agnoscamus eam religiose, unum Patrem, qui misit nobis Salvatorem Filium, promittente mittere a Patre Spiritum Sanctum Paracletum. Nazianzenus oras. 29. Unde Deus retiendus est, & tres hypostases, sive tres Persona confienda, & quidem unaquecum cum sua proprietate. Epiphanius hæres. 62. Trinitas semper est Trinitas, & nunquam Trinitas oppositionem accipit, una existent Deitas, una dominatio, una glorificatio; sed Trinitas numeratur Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, non veluti unum quiddem tribus nominibus appellatum, sed vere perfetta nomina, perfetta substantia, nihil immutatum. Nyssenus serm. de Trinitate cons. Judaeos. Quia cum ita sit perspicue, & clare sancta Trinitas, Patri inquit, & Filii, & Spiritus Sancti, demonstrari, atque probari potest. Chrysostomus hom. 1. in Marcum: Nos in Trinitate credimus, non credimus in quaternitate, duas in Christo esse Personas. Si enim Christus duas Personas habet, Pater & Filius, id est Christus, duplex est: erga quatuor Personas sunt. Non ergo credimus in Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum.

III. probatur ex Paribus Latinis. Tertullianus advers. Præcam c. 2. Perversiones haec demandamus, quæ se existimat meram veritatem possidere, dum unicum Deum non aliud putat credendum, quam si ipsum, cunctemque & Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum dicat; quæsi non sic quoque unus sit omnia, dum ex uno omnia, per substantiam videbilem unitatem, & nibilominutæ consoladiatur eęconomias sacramentum, quæ unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigunt Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum. Cyprianus de Orat. Dominic. In orationibus celebrandis invocamus, obtrususse cum Daniele tres pueros in fide fortis, & in captivitate villosos, horam tertiam, sextam, nonam, Sacramento sedicunt Trinitatis, quæ in novissimis

temporibus manifestari habebat. Olius Cor-
dubensis in Nicene Synodo lib. 2. *Divinitas non est una Persona, ut Judai opinantur;*
sed tres Personae vere subsistentes, non sola
nomina. Hilarius de Synodis aduers. Atha-
nosi: Manifesta utique Patris vera Patris,
certaque Filii vera Filii, notoque Spiritus
Sancti vere Spiritus Sancti; hisque nominati-
bns non simpliciter, neque ociositer, propositi;
sed significanter diligenter propriam unius-
eniusque nominatorum substantiam, & ordi-
nem, & gloriam, ut si quidem per substantiam
tria, per cuiusnam vero nomen. Am-
*brosius lib. 2. de fide c. 4. *Vnde Deus, non**

est ipse sic Pater, & Filius, sicut impius Sa-
bellinus assertit; sed quia Patris, & Filii, Spi-
ritusque Sancti una divinitas sit. Ubi autem
una divinitas, una voluntas, & una percep-
tio. Hieronymus epist. 57. ad Damascum:
Interrogamus, quid tres hypostases post ar-
barentur intelligi. Tres Personae subsistentes,
ajunt Respondentes, nos ita credere. Non
sufficit sensus, ipsum non esse flagitant;
quia nescio quid venui in syllabis latet. Cla-
mamus, si quis tres hypostases, aut tria eny-
polata, hoc est tria subsistentes Personae, non
constitetur, anathema sit. Gaudencius tract.
*de Exod. *Est nomen meum sola in Trinitate Per-**
sonarum distinctione, non natura diversitate. Au-
*gustinus de Trinit. lib. 1. c. 4. *Non sunt**

tres Dei, sed unus Deus; quavis Pater Filii-
num generis, & ideo Filius non sit qui Pa-
ter est; Filiusque a Patre sic genitus, & ideo
non sit Pater qui Filius est; Spiritusque
Sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum
Pater, & Filius Spiritus, Patri, & Filio
etiam ipse coequalis, & ad Trinitatem perti-
nens unitatem. Petrus Chrysologus ser.
60. *Divinitas in Personis trinitatis, sed una*
est in Trinitate Divinitas. Personis Trini-
tatis distincta est, non est divisa substantia.
Deus unus est, sed Trinitas; Deus solus est,
sed non solitarius. Divinitas nec Trinitate
dividitur, nec confundatur unitate. Leo ma-
*gnus ser. 1. de Pentecoste c. 3. *Cumque in**

Personarum proprietatis aliis sit Pater,
aliis Filius, aliis Spiritus Sanctus; non tamen
alia deitas, nec diversa natura est.

IV. probatur Rationibus. I. ratio est, que
dicunt argumentum Prescriptionis, &
sic propositum a Juenino. Argumentum
Prescriptionis est, quod fundatur in fide,
quam professa est Ecclesia certo seculo, &
ex fide illa colligitur, antecedentibus se-
culis Ecclesiam renuisse semper fidem il-
lam sine intermissione; sed hoc argumen-
to demonstratur Trinitas Personarum in
Deo: ergo demonstrati potest argumen-
P.A.R.II.

to prescripcionis. Minor probatur. Ter-
tio seculo hanc fidem profitebatur Eccle-
sia: ergo antecedentibus seculis eandem
fidem tenebat. Probatur antecedens. Tertio seculo Sabellius in aperto posuit
heresim huic fidei contrarium; sed statim
omnes orbis Ecclesiae contra Sabellium han-
restim insurrexerunt: ergo tertio seculo
hanc fidem Ecclesia profitebatur. Minor
probatur testimonis Scriptorum, qui
tempore illo florebant. Primo Dionylius,
Episcopus Alexandrinus, haec scriptit Xis-
tio, Romano Pontifici, quod refert Euse-
bius hist. eccl. lib. 7. c. 6. *Nam de dog-
mate illo, quod nuper apud Ptolemaide m.,*
*urbem Pentapolitam, communum est, pleno im-
pietatis, ac blasphemiae, adversus omnipot-
entem Deum Patrem Domini nostri Jesu
Christi; pleno etiam incredulitatis erga Uni-
genitum eius Filium, primogenitum omnis
creatura, Verbum, quod inter homines ver-
satum est; pleno denique superflui adversus
Spiritum Sanctum: Causa ab utraque parte
& litera ad me allata essent, & Fratres mei
cum disseruerunt venient, epistolam quasdam,
quantum Deo iuvante posui, translatoris mo-
re suiscripti, quarum exemplaria ad Te
mis. Secundo Xistus, Romanus Pontifex,
acceptis litteris Dionyxi, non accusavit
illum, sed potius Sabellium, violatorem
fidei. Tertio Dionylius, Romanus Pontifex,
qui Xisto in Pontificatu successerat,
patiens Dionyxi Alexandrino adhæsus;
quia a Pentapolitanis accusatum Diony-
lius apud ipsum, quod destrueret unita-
tem naturæ divinæ, adminendo Personarum
divinitatem contra Sabellium; accusa-
tionem apud ipsum depulit Dionylius,
sed dogma semper defendit; & a Diony-
xi Pontifice predicto tam depulso ac-
cusatione, quam dogmaris defensio, ac-
ceptata fuit; ut testatur Athanasius lib. de
sententia Dionyli aduersus Arianos con-
scriptio. Hispositis, sic discutimus. Si ter-
tio Ecclesie seculo erat in eota Ecclesia
fides distinctionis Personarum, fuerat
quoque eadem in secundo, & in primo
seculo, & nunquam fuit immutata. Et hoc
ulterius probatur; quia non assignatur ab
Adversariis tempus, in quo facta fuerit
mutatio illa; quia non exhibentur Scrip-
tores, qui testentur mutationem illam ac-
cidisse; quia demum nec fuit opera Dio-
nyli dogma illud in Ecclesiis investitum;
si enim Dionylius hoc avertisset, infur-
rexissent contra eum aliarum Ecclesiarum
Episcopi, & ipsiusmet Romanii Pontifices,
Xistus, & Dionylius, cum non commen-
dat-*

Dissertatio CIX.

dassar, sed potius redarguerent; quod non fuit ullo modo factum.

II. Ratio dicitur ab eodem Juvencino argumentum discussionis; & sic proponitur. Argumentum discussionis est, quo veritas aliqua Scripturarum auctoritatibus, & Parrum testimonis, firmatur; sed sic est veritas distinctionis Personarum in Deo: ergo probatur pariter argumentum discussionis. Minor probatur ex allatis a nobis Scripturarum auctoritatibus in precedentibus Dissertationibus, & ex congruis in hac presenti Parrum testimonio. Verum nos addimus, argumentum discussionis pariter esse, quando veritas aliqua fuit inter partes disputata, atque discussa; & quem fuerit pro una pars definita, semper iterum in possessione definitionis, absque eo quod illius contra ipsam declamaverit. Sic fuit veritas Trinitatis Personarum; fuit enim discussa contra Sabellium, fuit definita, & Sabellii hæresis damnata; & usque ad decimum sextum seculum, in quo Scirerus, & Socinus, contra eam insurrexerunt, per tredecim fere secula nostra Ecclesia veritas eadem in sua possessione definitionis persistit: ergo vera pro illa facit argumentum discussionis, etiam hoc modo iustum. Et quavis aliqui Hæretici, a nobis allati, posterioribus seculis contra eam senserint; semper tamen fuerunt ab Ecclesia repressi, atque damnati; quod est signum majoris firmitatis, quod dogma de Trinitate Personarum semper habuit in Ecclesia; unde ex hoc firmiores desumit vires argumentum discussionis.

III. Ratio probat, non posse esse in Deo nec plures, nec pauciores, quam tres Personæ. Si essent plures, quam tres, non esset unus Deus, sed plures Dii; non possunt esse plures Dii: ergo non possunt esse plures, quam tres Personæ. Probatur maior. Ideo in Deo, quavis sint in ipso tres Personæ, est una natura divina, quia prima Persona communicans secundum suam naturam per generationem, quæ est per intellectum; & quia prima, & secunda communicant terræ per spirationem, quæ est per voluntatem; sed hujusmodi communicationes essent in Deo impossibilis, si in Deo essent plures Patres, si essent plures Fili, si essent plures Spiritus Sancti ergo si essent in Deo plures, quam tres Personæ, non esset unus Deus, sed plures Dii. Minor probatur ex S. Basilio lib. 3. con. Eunomium: Sic in Trinitate unitatis ratio conservabitur, si unam Patrem prof-

temur, unum Filium, unum Spiritum Sanctum: Ex S. Epiphanio hæres. 64. Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, unus Deus, Trinitas in veritate, & Monas; propterea cum unus Deus, quoniam nec duo Patres, neque duo Fili, neque duo Spiritus Sancti: Ex S. Fulgentio in Responsione ad I. Objectionem Arianorum: Si ambo vocarentur Patres, efficiens profecto natura distinctus; nunquam enim ex semetipso constaret, & communem substantiam; cum altero non haberet, nec Deitas una esset, quibus una natura non esset: Et in Responsione ad 5. Objectionem subdit: Duo quippe agentes non possunt unam habere naturam, ubi nec unus in uno veram ex se generationem inventus, nec unus ex uno vere in se substantiam nativitatis agnoscat.

IV. Tui esse debent divinæ Personæ, quos esse possunt Personæ improductæ, & productæ; sed istæ nequeunt esse plures, nec pauciores, quam tres: ergo tria patet debent esse illæ. Probatur minor. Persona improducta non potest esse, nisi una; Persona productæ non possunt esse, nisi duæ: ergo Personæ improductæ, & productæ nequeunt esse plures, nec pauciores, quam tres. Probarur antecedens. Si Personæ improductæ essent plusquam una, essent infinitæ; non conceditur esse infinitas: ergo nec concedi debet, quod sint plusquam una. Minor est certa; quia Persona illæ improductæ infinitæ, vel essent ejusdem speciei, vel diversæ; non secundum, quia non essent divinae, quoniam non haberet unaquaque perfectionem alterius: Neque primum, quia quum numero differenter, haberent naturam communem, ut habent homines, & non unam, & eandem naturam, ut habent Personæ divinæ. Major enim constat; quia quicquid potest esse in pluribus, & non determinatur per aliquid a se distinctum ut sit in tot, & non pluribus, ex sua ratione potest esse in infinitis; & si est ens necessarium, de facto est in infinitis; Persona autem divina improductæ non habet aliquid a se distinctum, a quo determinetur, & est ens necessarium: ergo Personæ improductæ si non est una, & est plusquam una, infinitæ debent esse Personæ improductæ. Veniamus modo ad Personas productæ; haec non possunt esse nisi duæ; & probatur. Tui debent esse Personæ productæ, quoniam in producentia principia productiva adequata, & sufficiencia diversæ rationis; arqui hæc principia tantum duo sunt, intellectus scilicet, & voluntas: ergo duæ.

go dux tantum sunt personæ productæ. Hoc rogam clarius constabit, quando de divinis Procellationibus loquemur. Hæc ratio est Scori in 1. dist. 2. q. 7. & asserta a Praef.

V. ratio est S. Bonaventurae in 1. dist. 2. ar. 1. q. 4. Prima Persona debet esse innascibilis, & inspirabilis; & debet generare, & spirare; & hæc est Pater. Secunda Persona debet esse inspirabilis, & genita; & proinde non generat, sed spirat; & hæc est Filius. Tertia Persona, quia spiratur, & procedit a genitane, & a genito, nec generat, nec spirat; & hæc est Spiritus Sanctus. Atqui nec plures his, nec pauciores, excogitari possunt: ergo &c.

VI. ratio est Ricardi a S. Victore lib. 3. de Trinit. c. 20., & eam desumit ex triplici amore. Triplicem ponunt quidem amorem, gratium scilicet, debitum, & ex utroque permixtum: ergo tres ponunt, bene divinas Personas, ut triplici amoris respondeant. Probatur consequentia. Una Persona debet esse, quæ tantum donat, & in ea est amor gratianus; & hæc est Pater. Altera Persona, quæ tantum accipit, & in ea est amor debitum; & hæc est Spiritus Sanctus. Alia Persona, quæ donat, & accipit; & in ea est amor mixtus ex gratiano, & debito amore; & hæc est Filius.

VII. ratio est, quam idem S. Bonaventura colligit ex origine. Intelligimus Personam, quæ est principium Personæ, & non est principiatum; & hæc Persona est Pater; Intelligimus Personam, quæ est principiatum, & non principium Personæ; & hæc Persona est Spiritus Sanctus. Intelligimus Personam, quæ est principium, & principiatum; & hæc Persona est Filius. Non possumus vero intelligere Personam, quæ nec est principium, nec principiatum, quia est inintelligibilis, & impossibilis: ergo Tres tantum sunt Personæ divine, & non plures, nec pauciores, quam tres.

VIII. Aut admitti non debet Trinitas, quia in Deo dicit imperfectionem, vel quia Scripturæ de illa non loquuntur, vel quia Patres eam non declaravit, nec definitivit; sed quodecumque ex his dicatur, falsum est: ergo admitti debet Trinitas. Probatur major; & quidem copiar apertissime, quod Ecclesia Trinitatem Personarum definierit, ex Conciliis, sive peculiariis, sive generalibus, quæ in hac Dissertatione adduximus; quod Patres eam-

proficiuntur, ex totis ipsorum clarissimis testimoniis, quæ in hac eadem Dissertatione recitavimus; quod Scripturæ de illa loquuntur, ex totis locis, sive veteris, sive novi testamenti; quæ in precedentibus Dissertationibus attulimus. Quod vero in Deo imperfectionem non dicat, sic probatur. Vel diceret imperfectionem, quia induceret pluralitatem naturarum, vel quia firmaret pluralitatem Personarum; atqui pluralitatem naturarum non inducit, & quod firmer pluralitatem Personarum tantum abest, ut imperfectionem dicat, quod potius perfectionem importat: ergo nullam in Deo dicit imperfectionem Trinitatis Personarum. Probatur minor pro secunda parte. Perfectio est in Deo, quod sit secundus, quod sit se communicans, quod sit solus, at non sit solidarius, quod sit bonus, & ideo se ad intra communicer, quod sit intellectivus, & per intellectum generet, quod sit voluntivus, & per voluntatem sparet; sed hæc omnes perfectiones in Deo supponuntur, & manifestantur per Trinitatem Personarum: ergo tantum abest ut pluralitas Personarum imperfectionem in Deo dicat, quod potius perfectionem denotat, & importat.

Arguit J. Admittenda est in Deo generatio ex secunditate naturæ: ergo præter duas processiones est in Deo admittenda, altera. Antecedens negari non potest; quia in creatis omnis generatio procedit ex secunditate naturæ. Consequens probatur. Admittitur una processio per intellectum, admittitur altera per voluntatem; sed natura ex his est ex secunditate naturæ: ergo præter has duas admitti debet altera; sed admittendo alteram debet admitti alia Persona; ergo non tres, sed quatuor erunt divines Personæ. II. Quavis sine in Deo duo principia productiva, possunt tamen est plures Personæ productæ: ergo non est sufficiens ratio, personas productas esse duas, quia duo sunt in Deo principia productiva. Antecedens probatur. Intellectus est principium productivum verbi mentis; & tamen non unum habet productionem in creatis, nec unum verbum mentis producit; ita pariter voluntas: ergo &c. III. Superfluum reputari debet in Deo omne id, quod si auferatur, remanet Deus pari modo infinitus, & perfectus; sed si auferatur Trinitas Personarum Deus pari modo remanet infinitus, & perfectus: ergo superflua est Triplitas Personarum in Deo. IV.

Dissertatio CIX.

Ex Gregorio Nazianzeno orat. 13. habemus, quod tres Personæ divinæ distinguantur solum mente; postquam enim aruit tria divina supposita, & nominibus propriis appellavit, dixit Deum unumquemque si seorsim consideretur, mente videlicet ea, qua separari nequeunt, separantes. Et orat. 35. Unam quoque Dei essentiam, & naturam, & appellationem esse; tamen si per cogitationes quasdam distinctas nomina quoque simul distinguantur. V. quod est argumentum Valentini Genitilis. Qui non general, nec generatur, non spirat, nec spiratur, non est verus Deus; sed unus Deus in essentia non generat, nec generatur, non spirat, nec spiratur: ergo unus Deus in essentia non est verus Deus. Major probatur. Nullus est Deus praeter Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum; sed Pater generat, & spirat, Filius generatur, & spirat, Spiritus Sanctus spiratur: ergo qui non generat, nec generatur, non spirat, nec spiratur, non est verus Deus. Minor prioris argumenti etiam probatur. Deus in essentia nūl aliud est, quam ipsa essentia communis tribus; sed essentia non general, nec generatur, non spirat, nec spiratur: ergo unus Deus in essentia non generat, nec generatur, non spirat, nec spiratur. VI. quod est argumentum Transylvanorum lib. i.e. 5. Si tres Personæ dicuntur unum in essentia, jam in Deo erit quaternitas, non Trinitas; & sic probant: Essentia, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sunt quatuor nomina, & non sunt synonima: ergo significant quatuor res diversas: ergo in Deo datur quaternitas, non Trinitas. VII. Nos in Symbolo dicimus, *Credo in unum Deum, & scribimus virgulam, ne dicamus, Credo in unum Deus Patrem*: ergo distinguimus Deum a Patre; atqui etiam distinguimus Patrem a Filiō, & Filiū a Spiritu Sancto: ergo quatuor in Deo ponimus, non tres. VIII. Persona divina vel est finita, vel infinita; si infinita: ergo una tantum esse debet: si finita: ergo debent esse infinitæ, ut infinitarientur respondant. IX. In Deo idem sunt intellectus, & voluntas, idem sunt quoque intellectio, & volitio: ergo pariter sunt idem Verbum, & Amor; Filius scilicet, & Spiritus Sanctus. X. In Deo nihil aliud est nisi essentia, & relatio; sed essentia non generat, nec generatur, relatio non generat, nec generatur: ergo nihil est in Deo, quod generat, nihil est, quod generatur: ergo in Deo non sunt Personæ;

Respondemus ad I. cum Scoto; quod in Deo admittitur producere ex fecunditate nature, non tanquam ex principio adæquato, sed tanquam ex principio inadæquato, & partiali. Nominis principii adæquati, & totalis respectu Filii venit intellectus, & essentia divina; respectu Spiritus Sancti venit voluntas, & essentia divina. Atamen essentia diuina concurrit ut quo, intellectus, vel voluntas concurrit ut quod; & inde est, quod essentia diuina non habet rationem principii distinguentis adæquati, & per se productivi alicuius Personæ divinæ; habet ramen aliquo modo, quatenus concurrit cum intellectu, & voluntate, hinc ut quo, & non ut quod. Et quia tantum duo sunt principia adæquata productiva Personarum, duæ etiam sunt Personæ divinæ, quæ producuntur.

Ad II. dicitur, quod argumentum procedit de terminis productis, quia non sunt adæquati, tam extensive, quam intensive; omnino modæ perfectioni principiis productentis, & in essendo, & in operando; isti enim quum non adæquentur principiis productentis, possunt ab hoc produci plures, & plures. Non vero procedit de terminis productis, qui adæquant in omni modo perfectionem omnino modæ principiis productentis; quemadmodum est Verbum in divinis, quod adæquat omnem perfectionem sui principii productivi; & in essendo, quia est confutantiale Patri; & in operando, quia exhaustivæ fecunditatem omnem divini intellectus. Idem dicendum est de Spiritu Sancto.

Ad III. negatur minor; tum quia conditio illa est omnino impossibilis; tum etiam quia sublata una persona non remaneat alia infinitæ perfecta. Ratio est, quia omnes personæ identificantur cum essentiæ realiter, unde in ratione essentiae indentificantur etiam omnes personæ invicem realiter; est vero implicatio, quod auferatur unum realiter identificatum, & quod alius subsistat; quia sequeretur, quod idem esset ablatum, & non esset ablatum, quod repugnat.

Ad IV. Nazianzenus intelligendus est, quod personæ ita sunt cum essentia identificatae, ut vix mens nostra possit unam personam seorsim ab alia concipere, & separare; & ratio est, quia per circummissionem qualibet persona habet in se duas alias, & in ratione essentiae est idem cum illis, unde non potest ab illis realiter separari, ac separari. Ceterum quod Nazianzenus agnoverit veram, & realem Per-

Personarum distinctionem, sit manifestum ex verbis ipsius orat. 49. Quippe cum & hanc sentiam (intelligit Sabellianum) in eodem libello damnaverim, & personarum distinctionem secundum vocabulum scripsimus, nam & nemo pro una persona potest, namque sunt dicere, & unitatem generis nisi personalis assignare. Et orat. 35. Paris impieatis est, vel Sabellii more personas connellere; vel Atri instar naturas disflue-
re, ac separare.

Ad V. responderet Bellarminus lib. 2. de Christo c. 7. explicando minorum primi argumenti; sed unus Deus in essentia non generatur, nec generatur, non spiratur, nec spiratur; si vox *nunc* Deus accipiatur pro personalis in communi, falsa est propositionis quia verum est dicere, unus Deus in es-
sentiā generatur, & generatur, spirat, &
spiratur; quum ille unus Deus sit Pater,
Qui generat, & spirat, sit Filius, qui gene-
ratur, & spirat, sit Spiritus Sanctus, qui
spiratur. Si vero vox Deus sumatur pro Deitate, propositione etiam est falsa, quia in Deo non distinguitur persona a natura.
Si vero vox Deus accipiatur pro persona divina in communi, propositione est vera; quia qui non generatur, nec generatur, non spiratur, nec spiratur, non est persona divina. Pariter si intelligatur pro essentiā ipsa, vera est etiam propositione. Sed ex hoc infertur tantum, essentiam non esse personalē divinam formaliter, non autem infertur, essentiam non esse verum Deum. Aliam respondemus afferat Bellarminus, que est Joannis V Vigandii lib. cone. novos Arianos; sed illam impugnari.

Ad VI. idem Bellarminus responderet, dicendo, illa nomina non esse synonima; & tam non significare quarum res, sed vel unam, si intelligantur de re absoluta, vel tres, si intelligantur de relativis. Quid docuit Augustinus lib. t. de doctrin. Chri-
sti c. 5. *Res*, quibus frumentum est, *Pater*, & *Filius*, & *Spiritus Sanctus* est; eademque Trinitas una quadam summa res. Ante-
mus pariter lib. de incarn. Verbi c. 3. elati-
gus assertit, tres personas esse tres res, &
unam rem; tres res relativas, & unam ab-
solutam. Ceterum dicit, non esse insolitu-
m, plura nomina non synonima signifi-
care unum, sed diverso modo. Nec per
hoc, quod significantur una res absoluta,
& tres relativae, inferre quis potest, quod
significantur quatuor res; quia res illa ab-

soluta non distinguitur re, sed ratione tantum ab illis tribus relativis; unde vere in Deo est unitas essentia; est Trinitas Personarum, & nulla est quaternitas.

Ad VII. idem Cardinalis responderet, ratio-
nem hanc habere vim contra Benedictum Arenum Zwinglianum, qui in his de supplicio Valentini Gentilis c. 6. & 11. neficiens respondere ad Genitulū argumen-
tum, quo probabat, solum Patrem esse ve-
rum Deum unum, quia in Symbolo distin-
guerat Credo in unum Deum Patrem, incor-
rir ad virgulam illam, quam dicit, posse
debere imper Deum, & Patrem. Hanc ra-
men virgulam non habent omnes Catho-
licismi catholici; & antiqui Petri, qui Symbolem exposuerunt, semper recta illa
legerunt absque virgula. Videndi fuit
Irenaeus lib. c. 2. Cyrilij catech. 7. Rufi-
nius in explicat. Symboli. Et quavis vir-
gula illa ponatur, non per hoc admitten-
tur quaternitas; quia in hoc sensu Deus
distinguitur a Pare, ut significaretur
tantum, nomine Dei non comprehendi
solum Patrem,

Ad VIII. idem responderet, personam divi-
nam ut talis esse infinitam, & per conse-
quentes dicere summam perfectionem; nec
potest ex hoc inferri, personam divinam
esse unam tantum; sed solum hoc; ergo
una est perfectio omnium personarum;
quia est una, & eadem infinita perfectio
in omnibus personis, sed non eodem mo-
do; quum in Pare perfectio illa sit patern-
itas, in Filio filiation, in Spiritu Sancto
passiva spiratio.

Ad IX. idem quoque responderet, quod mi-
nor distinctio requiritur in principiis,
quam in terminis. Deus enim creat tot
genera rerum, & tamen unus est. Intellec-
tus noster pariter tot conceperus diversos,
& nihilominus unus est. Truncus produc-
tit tot ramos, & pariter unus est. Sufficit
autem distinctio rationis inter intellectum,
& voluntatem, ad hoc ut habeant
terminos, qui realiter sint distincti.

Ad X. dicimus, in Deo esse relativa, nequit enim esse relatio, nisi fuit relativa; & re-
lativa sunt, quae generant, & generantur,
quae spirant, & spirantur. De essentia ve-
ro dicitur quod dictum est in responsione
ad primum argumentum, & in subsequen-
tibus pariter responsionibus est replica-
tum.

DISSESTITO CX.

*De Vocibus, que in explicando Trinitatis My-
sterio a Sanctis Patribus, vel a Theologis
Scholasticis usurpantur.*

Ocas ; quas adhibemus , ex-
pli-
cantes que de Trinitate
dicimus , vel propugnantes
que pro ejusdem mysterio
credimus , ne haeretici homi-
nes deridant , quasi a nobis
proprio marte inventas , vel ne idem tra-
ducant , alieno a nobis sensu venditantes
eisdem ; bac in Dissertatione , secundum
Patrum mentem , & iuxta Theologorum
Scholasticorum rationem , suscipimus si-
mul , & ex vi nominis , quos signantur , ex-
ponere , & ex vi rei , quam significantur , ex-
planare . Quis enim nescit , & Valentini
Gentilis Gregales , & Transylvanorum
greges , voces hæsce deridere ; quia contra-
rias eas inveniunt figuram suis , & appri-
me proprias sciunt ad Catholicorum ve-
ritates explicandas , aquae firmandas ? In-
ter Nostros vero utinam non essent , vel
qui eas misitudo excipiunt , quia se parcs
ad eisdem intelligendas non inventunt ;
vel qui eas turpiter errando adhibent ,
quia nunquam carum studio ex proposi-
to , ut decebat , se applicarunt ! Ne ergo
Haeretici rideant , & ne , si qui sunt , ex Ca-
tholicis non volentes quidem , aliquando
errent ; harum omnium explicationes in
hac peculiari Dissertatione affert , non
incongruum visum est . Quod etiam juva-
bit , ut Sanctorum Parrum loquendi mo-
dum perecipiant , corundem verba juxta
catholicum sensum , ut vere decet , intelli-
gamus .

Cardinalis Bellarminus t. 1. , controv. lib. 2.
de Christo c. a. hanc candem provinciam
sumens , que sequuntur nomina sibi expli-
care proponit . Essentia , Homousios , Hy-
potaxis , Substantia , Persona , Proprietas ,
Relatio , Notio , Circumfessio , Trinitas .
In quibus explicandis vult primo reselle-
re que Transylvani lib. 2. c. 9. in iisdem
in communis reprehendunt ; deinde sigillatim
vult eisdem expoere . Et quidem
Transylvani dicunt , hujuscemodi nomi-
na , eti profana , a Catholicis adhiberi
quinque ob causas . Quarum prima est ,
qua censent , ea utilia esse ad Haereticos

confutandos ; secunda , quia Patres iisdem
nominibus usi sunt ; tercia , quia juvant
nos , non ut aliquid dicamus , sed ut non
taceamus ; quarta , quia utilia censemus ea
ad Scriptura mysteria explicanda ; quinta ,
quia intendimus , quod esti eadem in Scrip-
turis non reperiantur , sunt tamen in illis
alia nomina , que hæsce æquivalent .
Post quæ pergit resellere has omnes
quinque causas , quas in nobis inveniuntur ,
gloriantur . Pro prima resellenda dicunt ,
quod non sunt facienda mala , ut eveniantur
bona . Haereticos autem vocibus illis nun-
quam confutari ; quia si Scripturis non
convincuntur , multo minus vocibus hæsce
oppugnantur . At Bellarminus ait , nomi-
nibus illis Haereticos non oppugnari , sed
damnari , & ab Ecclesia exclusi . Nec mé-
rum nova nomina introduci ; quia dum
novæ emergunt haereses , nova nomina in-
venimus , ut Catholici ab Haereticis distin-
guantur . Augustinus trac. 97. in Joannem
ostendit , eti fugiendæ sunt profanae vo-
cum novitates , non tamen fugi deberi
nomina nova , quia contra novas haereses
introducentur . Pro secunda resellenda in-
ferunt ; ergo omnes Patrum errores reci-
piendi sunt . At Bellarminus consequen-
tiā negat ; quia nunquam Patres erant ,
quando omnes simul idem afferunt , & do-
cent ; eti aliquando aliquis ipsorum in par-
ticulari eret . Exemplum afferit Cypriani ,
quem non sequimur dicentem , nullum es-
se baptismum ab Haereticis collatum , se-
quimur tamen docentem , Christum esse
verum Deum . Pro tercia resellenda di-
cunt , nullum esse loqui , ut nihil dicas . At
Bellarminus occurrit dicendo , Transylva-
nos non intellexisse Augustinum docen-
tem lib. 4. de Trinit. c. 9. dici tres per-
sonas in Deo , non ut dicatur , sed ut non
taceatur . Augustinus ostendit per hæc verba
dicere , nullam sufficere vocem ad illa
tria explicanda ; vocamus tamen eadem
personas , non ut credamus , per hanc vo-
cem perfectè declarari illarum vim , & na-
turam , sed ne omnino reddamus muti ,
quando nos alii interrogant , quid sint il-

la tria? Pro quarta refellenda dicunt, esse nomina ita exotica, & obscura, & proinde ad fidem mysteria explicanda prorsus inutilia. At Bellarminus ait, exotica non esse, quum fuerint per tot secula, communis omnium consensu, usurpata. Si vero sint utilia, vel ne, videbimus, quando ad eadem explicabimus. Pro quinta demum refellenda negant, in Scripturis inventari nomina, quae sint iisdem synonyma, & aequivalentia. At Bellarminus dicit, hoc posidum esse mendacium, quod paulo inferius ostendetur, quodlibet ex iisdem nominibus exponentio, & aequivalentes nomen pro qualibet afferendo. Modo ad easdem sigillatim explanandas devenimus.

Prima vox est *Essentia*. *Essentia* græce dicitur *τὸν*. In Scripturis inventatur, aut *vox*, aut significatum vocis, per aliam vocem, synonymam, & aequivalentem. *Luc.* 25. 12. dicitur: *da mihi portiuncula substantia*. Græcus Textus haberet, *αὐτὸν τὸν διάτομον*. In quo *τὸν* significat substantiam Patris seu paternas opes. Habeatur igitur vox; quavis non habeatur significatum; unde Epiphanius scriptus hæret. 73. *Essentia* nomen modo in veteri, ac novo testamento non habetur. Habetur tamen significatum ipius; quod idem Epiphanius docuit, loc. cit. subdentes: *Sensus autem, & significatio ab aliis que habetur*. Ad Rom. 1. 20. legitur: *Semper tamen queque eius viribus, & divinitatis; græce scribitur; θεός; quod idem est ac τὸν τὸν θεόν*. Ad Philippi. 2. 6. habetur *forma Dei*; græce dicitur: *ὑπό τὸν θεόν*. *II. Petr.* 1. 4. scribitur; *divinitate confortata*; *natura*; *græce*: *θεός φύσης*. In quibus liquido apparet, haberi naturam, quae idem est cum essentia; haberi divinitatem, haberi formam, *Dei*; quae synonyma partiter sunt cum essentia. Denique Exod. 3. 14. legitur: *Ego sum, qui sum*; . . . *Qui est, misit me ad vos; græce τέτοιος*. Ubi si Deus dicerit ens, ejus quoque natura dici poterit essentia; radix enim essentia est ens; quia essentia dicitur ab esse, & est abstractum ejus nominis, quod in concreto dicitur essentia; ut loc. cit. c. 3. doceat Bellarminus.

Respondent Transylvani, Dicunt vocari posse ens, sed non essentiam; sicuti Perrini, vocari posse hominem, sed non humanitatem. Et hac responsione vero demonstrante, se rerum theologicarum omnino ignoratos esse. Deus enim, quia omnipotens est, cujusmodi non sunt omnia, entia creatura, aperte vocari potest nominari.

P.A.B. II.

bus abstractis, ac concretis. Sic in Scripturis dicitur bonus, & bonitas, verus, & veritas, sapientia, & sapientia; eodemque modo poterit quoque dici ens, & essentia. Attamen quod hic contendimus non est, an Deus vocari possit essentia, sed an hoc nomen essentia in Scripturis inventatur; vel an sit alienum a Scripturis prout a nobis accipitur, ipsum pro Dei natura accipientes. Ex essentia nomine fit *substantia*; nempe *εἴδηται εφεστία*; & hoc erat, quod Ariani maxime adversabantur, & quia in Scripturis non erat, & quia novum ipsum videbatur. Attamen non adverterebant, quod nova quoque erant nomina, & nequit in Scripturis inventiebantur, quae ipsummet usurpabant; nimirum *τρόπεια*, *aliter* *εφεστία*, & *τυπεῖα*, *similis effentia*. Attamen Patres respondebant Ariani, in Scripturis reperi, si non vocem nominis, sensum tamen ipsum. *Joan.* 10. dicitur: *Ego & Pater natus sumus*. Et hoc est responso Augustini tract. 97. in *Joan.*, & in disput. cum *Pascencio*. Dicebant quoque, nomen hoc alienum a Scripturis non esse, quia similibus nominibus uirunt. Sic Ambrosius lib. 3. de fide c. 7., *Cyrillus* lib. 1. de *Trin.* Utterius addebat Patres, nomen illud non uisit in Niceno Concilio inventum, sed uisit a veruſtioribus Patribus uisitatum; quod plane tellimenti plurimis ostendit Bellarminus, a quo quisque modo scripimus, mutuari sumus,

Attamen, si credere volumus Du-Hamel, subdere quoque possumus, quod antiqui Philosophi vox hac *τὸν τὸν θεόν* sunt. Eaque explicarunt pro singulari, individuaque substantia, quam primam substantiam appellabant; unde apparet, quod ipsi personam eum substantiam confundebant. Et hinc est, quod Hierericci, tum Sabelliani, tum Ariani, aut unam substantiam, aut tres substantias, inducebant. Confucius ratiocinus Ecclesia fuit, ut nomine *τὸν τὸν εφεστία* intelligeretur; prima vero, & individua substantia hypostasis dicta est. Verum est, quod ex antiquis quidam pro hypostasi aliquando intellexerunt naturam, ut dicemus; ut nemo pro *τὸν τὸν*, seu essentia, intellexit hypostasis, seu personam. Ceterum eti Ariani vocem essentia, & hypostasis, repudiare; Semi-Ariani tamen, qui Sirmii ann. 357. converserant, vocem *τὸν τὸν* dixerunt, in Scripturis inventari, si non in materialitate vocis, falso in formalitate significacionis; adduentes illud exodi, quod diximus: *Ego sum*,

G

sum , qui sum . Petavius vero de Trinitate lib. 4. c. 1. docet , non eodem modo haec voce *infans* Gentiles , ac Christianos Philosophos fuisse usos . Et citat Anastasium in Oeconomia c. 6. p. 96. , & Theorianum in Legacione ad Armenios p. 110. , qui testatur : *Exteri sapientes individualium , sive hypostatis , & quod unum est numero , designant usum ; quod sene divini Patres non admittunt . Quippe Patres illi Deisteri usum , & naturam esse dicunt universalia , quam Scriptores exteris formam , sive speciem appellabant . Ideo in sancta Trinitate naturam unam , & usum esse profecti sunt , hypostates vero tres : natura numerum , & usum , plures hypostates continent .*

Denique ut essentiae explicationem terminemus , subdatius quoque , nomen hoc usum displicuisse Ariani , ut dictum est ; & displicuisse quoque Catholicis quibusdam , ut afferit Bellarmineus , eo quia Patres Concilii Antiocheni aperte negarunt , Filium esse Patri homouion contra Paulum Samosatenum ; & hoc Arii heresim precessisse . Atamen nos habemus ex Athanasio Dionysios duos , Romanum , & Alexandrinum , qui Concilium Antiochenum praeceperunt , & dixerunt , Filium Patri homouion esse . Unde Athanasius idem conciliat omnes dicendo , Patres Antiochenos negasse Filium esse homouion . Patri ad mentem Samosateni . Mens Samosateni erat , homouion significare consubstantialitatem Patris , & filii , uti est consubstantialitas Petri , & Pauli , qui sunt due substantiae , sed unus , & eiusdem speciei . Testis est S. Hilarius in lib. de Synod . Post essentiam explicamus hypostasim . Hypostasis significat suppositum , quid dicitur in omnibus , & in naturis intelligentibus dicitur persona ; & vocatur quoque universum prima substantia . Distinguitur ab essentia , quod haec in hypothesi Aristotelicorum concipiatur ut forma in alio existens ; hypostasis vero accipitur ut totum , non in alio , sed in se , & per se existens . Unde dicimus , hypostasiation adde ad essentiam aliquem naturae gradum , aut actum , sed essendi modum dumtaxat ; quod docet S. Thomas 1. p. q. 25. ar. 2. Ut essentia dicere communicabilis , hypostasis vero incommunicabilis . Et quia hypostasis addit aliiquid supra essentiam , quid sit hoc , quod addit , inter Philosophos controverteretur . Thomistae enim docent , esse aliiquid positivum physicum ; Scotistae vero , esse aliiquid negativum ; Magnanistae demum esse aliiquid positivum morale , quod explicant per hoc , quod sit juris sui , & non juris alterius .

Ex duplice capite vox ista hypostasis videtur posse aliquam inducere suspicionem ; primo , quia quidam antiqui Patres non aliam inter essentiam , & suppositum posuerunt differentiam , quam illam , que est inter speciem , & individuum ; inter hominem ut sic , & Franciscum . Secundo , quia a quibusdam etiam Patribus ad signifi-

candam substantiam videtur usurpara. At, duobus hisce non obstantibus, dicimus, eis illam omnino recipiendam, quod est indubitatum apud omnes Catholicos, fitemur aserentes, tres hypostases in Deo esse. Et quidem primum non obstat, quia eti Basilius ep. 43., Nyssenus in lib. de differ. essent. & hypost., Damascenus lib. 3. c. 3., Cyrilus lib. 1. de Trinit., Justinus, aut quicunque si auctor libri de retra fidei confessione, & Theodoretus in libello contr. Sabellium, qui legitur t. 2. Conciliorum, in additionibus ad Breviarium S. Liberari, videantur illud dixisse; tamen idem quoque profiteruntur, Deum ita esse unum numero, non specie, ut tres hypostases divinæ dici non possint eris individua divina, ratione naturæ, quasi tres sint individua deitatis; sed solum dicti tria ratione hypostaticæ proprietatis; ut ex eorum mente asserit Bellarminus cit. loc. c. 4. Nec obstat secundum, quod videtur asserunt a Hieronymo in epist. duab. ad Dama. de hypost., & Nazianzeno orat. in Athanasi, & a Mario Victore in lib. de homousi, quia non ex rei significacione, sed ex vocis tantum intelligentia, loquebantur. Erenim., ac asserit Du-Hamel, de Trinit. lib. 3. differt. 1. c. 1. Antiochiae non conveniebant Catholicci inter se in quarundam vocum explicatione; quia quidam, Paulino adhaerentes, unum hypostasim tuebantur, alii vero, Meletium sequentes, tres hypostases admitebant. Athanasius vero in Alexandrina Synodo censuit, quemlibet posse, aut unam, aut tres hypostases, dicere, dummodo Nicenæ Synodo conformatetur. Insuper asserit in Epistola Synodica, se interrogasse eos, qui tres hypostases admitebant, an hypostases intelligent per se, ac separatum existere, ac ab se invicem alienas, ut Atius intelligebat; & inventisse eos intelligere sic hypostases ut vere subfilterent, nec praeterea tria, esse principia, aut tres Dei, sed eis Triumarem in una essentia. Insuper interrogasset eos, qui unam hypostasim admitebant, an cum Sabellio sentirent; & inventisse eos, admittere hypostasim ut unum quid cum natura, aut deus ac proinde accipere hypostasim pro natura. Unde Athanasius judicavit diversitatem esse in vocibus, non in rebus; diversa fidei speciem prabuit leuis illa, & jejunia de vocum sono alteratio; quod pariter Nazianzenus commemorat orat. 32. Alia remittimus videndum apud Bellarminum, Pet-

vium, Du-Hamel, loc. cit. aliosque. Persona accipitur a Scripturis, & Patribus, pro substantia prima, Actor. 10. 34. Ad Rom. 2. 21. dicitur, quod Deus non sit acceptator Personarum; & personarum nomine veniunt hypostases humanæ. Hoc explicat S. Augustinus lib. 2. ad Bonifac. c. 7. apud Bellarminum dicens, quod tuno est acceptio personarum in distributione premiorum, quando qui distribuit non respicit merita hominum, sed ipsos homines, idest tribuit plus uni, quam alteri, non quia ille plus mereatur, sed quia illam personam plus diligit. Insuper Tertullianus lib. cont. Præcam, Hilarius lib. de Synod. Hieronymus in epist. ad Damasum, Augustinus lib. 5 & 7. de Trinit., Nazianzenus in orat. in Athanasi, & alibi, vocant tres Personas Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum Gregorius Nazianzenus vero græce nominat τριάντα. Laurentius Valla persona nomine intellexit qualitatem hominis; sed a Bellarmino egregie impugnat. Et quidem ut Theologus, qui vere non erat, Personam non explicat; sed neque ut Grammaticus, qui esse gloriarbat; nam Cicero lib. de invent. in Topicis, & Partitionibus, nomen etiam personæ usurpat, ut non accipimus. Dicit enim, alia esse rerum, alia Personarum aeternaria; & sursum personam in Deo, & in homine considerari. Valerius Maximus lib. 2. c. 22. homines vocat etiam personas. Et Civilium Institutionum lib. 2. tit. 9. persona pariter in hac significacione accipitur. Hinc apud Bellarminum leguntur. Apud Du-Hamel vero dicitur, quod Persona, vel etiam Hypostasis, aut significans substantiam conditionem, & qualitatem, aut substantiam singularitatem. Primo modo persona nomen intelligebant Sabelliani; & sic nos dicimus, Oratorem Regis loqui ex persona Regis. Et hac ratione Pares quidam asserunt identitatem Personæ. Sic Ambrolius: *Et maturis si ex persona hominis Patrem dixit maiorem, qui in persona hominis se verius dixit esse, non hominem.* Quando bocelii Sabellii orta est, relatae Facundus lib. 1. Personæ vocem adhibebi exceptus. Personarum autem nomen, non nisi cum Sabellius impugnaret Ecclesiam, necessario in usum prædicationis assumptum est; ut qui semper tres crediti sunt, & vocati Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, unoque simul, & communis personarum nomine vocarentur. Sabelliani in ipsorum sensu personæ nomen non repudiabant,

Dissertatio CX.

sed tres hypostases fateri omnino nolabantur. Et tunc subdit idem Facundus, subsistentia nomen usurpari excepto. Nanzianenus vero orat. 21. docet: *Qui tres Personas proferentur, illi Sabellianus eriar impingi consueverat; etiam autem, qui tres hypostases defenderent, ariana perdidit affines esse credebantur.* Sabellianus enim *varias Deum induisse personas, cum mandatum condidit, Patris; cum humanam subiit naturam, Filii; cum Ecclesiam sanctificavit, Spiritus Sancti personam exhibuisse.*

Proprietas est nomen, quod in Scripturis non inventitur, sed ex Scripturis colliguntur. Joannis 1. 18. Filius dicitur *Unigenitus;* igitur proprium est illi esse Filius; ergo filiatio est ejus proprietas. Ieueni 1. Corinth. 8. 6. habetur: *Nobis tamen unus Deus Pater;* igitur proprium est illi esse Patrem; ergo paternitas est ejus proprietas. Ulterius Joann. 14. 26. significatur, quod solus Spiritus Sanctus procedit a Patre, & Filio; igitur proprium est illi sic procedere; ergo haec processio est ejus proprietas. Nomine tandem proprietatis in hoc sensu, de quo loquimur, utinam Hilarius lib. 2. de Trinit. , Basilius epist. 43. Nazianenus orat. 3. de Theologia, Augustinus lib. 5. de Trinit. c. 11. & 12., & sequentibus, Cyrilus lib. 1. de Trinit., aliqui plurimi vident apud Petavium de Trinit. lib. 4. in proemio; qui ex Basilio lib. 2. cont. Eunomium afteris: *Nam proprietates non a quadam, & forma, qua in substantia considerantur, dividunt quod est communem propriis characteribus; et ejusdem communem substantiam non disindunt.* Sic pariter loquitur Tertullianus cont. Praxeum c. 2.

Relatio, quae est in creatis, est pariter in divinis; unde sicut in creatis inter Patrem, & Filium est relatio, ita pariter est inter Patrem, qui est verus Pater, & inter Filium, qui est verus Filius, in divinis. Si autem Filius nullam haberet relationem ad Patrem, non verus, sed fictus, Filius esset; & Pater, & Filius, revera his nominibus abuterentur. Hujuscemodi relationes dicuntur etiam proprietates relativae, ex quibus persone, sive hypostases, aut constituantur, aut certe dignoscuntur, & explicantur; ut ait Petavius loc. citato. Apud eundem legimus ex Caleea lib. contra Grac. c. 38. *Quadem enim conuenerunt vocantur Personae, hoc est proprietates, quae maxime propria sunt personarum, & eas confirmant; velut est paternitas, qua personam Patris subsistentem facit.*

Notio quoque in divinis est nomen, quo Pater e. g. a ceteris Personis distinctus cognoscitur. Unde Paternitas dicitur Patris nomen, quia per hanc Pater a Filio, & a Spiritu Sancto, distinguuntur. Sic pariter filio respectu Filii; & spiratio passiva, seu processio, respectu Spiritus Sancti. Theologi Scholastici hoc notionis nomine uiuntur, & desumpterunt illud a Sanctis Patribus Basilio epist. 43. & Augustino lib. 5. de Trinit. c. 6., ut Bellarminus doct. Alter samen intelligit Augustinum Petavius loc. cit. scribens: „Latini Theologi proprietates utrasque Perfo- rum actiones appellare solent: aique ita, videri posse Augustinus nominare, dum in 5. de Trinitate cap. 5. sic scribit: *Alius notio est, qua intelliguntur genitus, alia que, ingenitus.* Verum notio huc communis significativa pro *tertio*, & pro intelligentia sumitur: quasi dicat, alia ratione intelligi, & cogitatione percipi. . Affirmar tamen idem Petavius, quod Augustini auctoritate Scholastici Theologi sua notiones non male statuerunt. S. Thomas 1. par. q. 32. ar. 3. sic notiōēm deficit: *Notio est id, quod est propria ratio cognoscendi divinum Personam.* Quinque dicuntur esse notiones in divinis apud Scholasticos communiter, quas etiam amplectuntur, & referunt, Bellarminus, & Petavius. Inaccessibilitas, Paternitas, Filiatio, Spiratio activa, & Spiratio passiva. Spiratio activa dicitur etiam Spiratio communis; & spiratio passiva vocatur quoque processio. Ex his quinque qualior dicuntur proprietates, & quatuor dicuntur relationes. Proprietates sunt Inaccessibilitas, Paternitas, Filiatio, Spiratio passiva. Relationes sunt: Paternitas, Filiatio, Spiratio activa, & Spiratio passiva.